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（様式－１） 

【概要】 

水系・河川名 佐波川水系 

事業名 佐波川総合水系環境整備事業 

事業主体 中国地方整備局 山口河川国道事務所 

関係自治体 山口市、防府市、周南市 

事業期間 平成 18 年度～令和 11 年度（2006 年度～2029 年度） 

基準（評価年度） 平成 29 年度（2017 年度） 

 

【費用】 

 
建設費 維持管理費 合計 

単純合計（実質価格） 787 百万円 429 百万円 1,216 百万円

基準年における現在 

価値合計（Ｃ） 
706 百万円 146 百万円 852 百万円 

 

【便益】 

 便益 

供用年度 令和 12 年度（2030 年度） 

供用年度の単年度便 
益（実質価格） 

229 百万円 

残存価値（現在価値） 12 百万円 

基準年における現在 
価値合計（Ｂ） 

4,285 百万円 

 

【費用便益分析結果】 

費用便益比（ＣＢＲ） 5.0 

純現在価値（ＮＰＶ） 3,433 百万円 

経済的内部収益率 
（ＥＩＲＲ） 

20.0％ 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（水系全体）全体事業】 

 基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2030年（H42）

社会的割引率 4%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 11.9 12.2 14.3 0.0 0.0 0.0 11.9 12.2 14.3

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 16.2 16.1 18.1 0.0 0.0 0.0 16.2 16.1 18.1

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 22.2 22.2 24.0 0.0 0.0 0.0 22.2 22.2 24.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 86.6 86.6 90.1 0.0 0.0 0.0 86.6 86.6 90.1

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 97.6 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 97.6

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 0.0 0.0 0.0 18.5 18.5 17.8 0.0 0.0 0.0 18.5 18.5 17.8

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 90.2 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 90.2

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 86.8 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 86.8

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 83.4 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 83.4

5 H34 2022 1.000 0.822 205.7 205.7 169.1 169.1 63.1 63.1 51.9 6.8 6.8 5.6 69.9 69.9 57.5

6 H35 2023 1.000 0.790 212.1 212.1 167.6 167.6 63.1 63.1 49.9 7.1 7.1 5.6 70.2 70.2 55.5

7 H36 2024 1.000 0.760 218.5 218.5 166.1 166.1 18.0 18.0 13.7 7.4 7.4 5.6 25.4 25.4 19.3

8 H37 2025 1.000 0.731 220.3 220.3 161.0 161.0 38.4 38.4 28.1 7.5 7.5 5.5 45.9 45.9 33.5

9 H38 2026 1.000 0.703 220.3 220.3 154.8 154.8 50.8 50.8 35.7 7.6 7.6 5.3 58.4 58.4 41.0

10 H39 2027 1.000 0.676 228.0 228.0 154.0 154.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 5.3 7.8 7.8 5.3

11 H40 2028 1.000 0.650 228.0 228.0 148.1 148.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 5.1 7.8 7.8 5.1

12 H41 2029 1.000 0.625 228.0 228.0 142.4 142.4 7.4 7.4 4.6 7.8 7.8 4.9 15.2 15.2 9.5

13 H42 2030 1.000 0.601 228.6 228.6 137.3 137.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.7 7.8 7.8 4.7

14 H43 2031 1.000 0.577 228.6 228.6 132.0 132.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.5 7.8 7.8 4.5

15 H44 2032 1.000 0.555 228.6 228.6 126.9 126.9 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.3 7.8 7.8 4.3

16 H45 2033 1.000 0.534 228.6 228.6 122.1 122.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.2 7.8 7.8 4.2

17 H46 2034 1.000 0.513 228.6 228.6 117.4 117.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.0 7.8 7.8 4.0

18 H47 2035 1.000 0.494 228.6 228.6 112.8 112.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.9 7.8 7.8 3.9

19 H48 2036 1.000 0.475 228.6 228.6 108.5 108.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.7 7.8 7.8 3.7

20 H49 2037 1.000 0.456 228.6 228.6 104.3 104.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.6 7.8 7.8 3.6

21 H50 2038 1.000 0.439 228.6 228.6 100.3 100.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.4 7.8 7.8 3.4

22 H51 2039 1.000 0.422 228.6 228.6 96.5 96.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.3 7.8 7.8 3.3

23 H52 2040 1.000 0.406 228.6 228.6 92.7 92.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.2 7.8 7.8 3.2

24 H53 2041 1.000 0.390 228.6 228.6 89.2 89.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.0 7.8 7.8 3.0

25 H54 2042 1.000 0.375 228.6 228.6 85.8 85.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.9 7.8 7.8 2.9

26 H55 2043 1.000 0.361 228.6 228.6 82.5 82.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.8 7.8 7.8 2.8

27 H56 2044 1.000 0.347 228.6 228.6 79.3 79.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.7 7.8 7.8 2.7

28 H57 2045 1.000 0.333 228.6 228.6 76.2 76.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.6 7.8 7.8 2.6

29 H58 2046 1.000 0.321 228.6 228.6 73.3 73.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.5 7.8 7.8 2.5

30 H59 2047 1.000 0.308 228.6 228.6 70.5 70.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.4 7.8 7.8 2.4

31 H60 2048 1.000 0.296 228.6 228.6 67.8 67.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.3 7.8 7.8 2.3

32 H61 2049 1.000 0.285 228.6 228.6 65.2 65.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.2 7.8 7.8 2.2

33 H62 2050 1.000 0.274 228.6 228.6 62.7 62.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.1 7.8 7.8 2.1

34 H63 2051 1.000 0.264 228.6 228.6 60.2 60.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.1 7.8 7.8 2.1

35 H64 2052 1.000 0.253 228.6 228.6 57.9 57.9 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.0 7.8 7.8 2.0

36 H65 2053 1.000 0.244 228.6 228.6 55.7 55.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.9 7.8 7.8 1.9

37 H66 2054 1.000 0.234 228.6 228.6 53.6 53.6 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.8 7.8 7.8 1.8

38 H67 2055 1.000 0.225 228.6 228.6 51.5 51.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.8 7.8 7.8 1.8

39 H68 2056 1.000 0.217 228.6 228.6 49.5 49.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.7 7.8 7.8 1.7

40 H69 2057 1.000 0.208 228.6 228.6 47.6 47.6 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.6 7.8 7.8 1.6

41 H70 2058 1.000 0.200 228.6 228.6 45.8 45.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.6 7.8 7.8 1.6

42 H71 2059 1.000 0.193 228.6 228.6 44.0 44.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.5 7.8 7.8 1.5

43 H72 2060 1.000 0.185 228.6 228.6 42.3 42.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.4 7.8 7.8 1.4

44 H73 2061 1.000 0.178 228.6 228.6 40.7 40.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.4 7.8 7.8 1.4

45 H74 2062 1.000 0.171 228.6 228.6 39.1 39.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.3 7.8 7.8 1.3

46 H75 2063 1.000 0.165 228.6 228.6 37.6 37.6 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.3 7.8 7.8 1.3

47 H76 2064 1.000 0.158 228.6 228.6 36.2 36.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.2 7.8 7.8 1.2

48 H77 2065 1.000 0.152 228.6 228.6 34.8 34.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.2 7.8 7.8 1.2

49 H78 2066 1.000 0.146 228.6 228.6 33.5 33.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.1 7.8 7.8 1.1

50 H79 2067 1.000 0.141 228.6 228.6 32.2 32.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.1 7.8 7.8 1.1

51 H80 2068 1.000 0.135 228.6 228.6 30.9 30.9 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.1 7.8 7.8 1.1

52 H81 2069 1.000 0.130 228.6 228.6 29.7 29.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.0 7.8 7.8 1.0

53 H82 2070 1.000 0.125 228.6 228.6 28.6 28.6 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.0 7.8 7.8 1.0

54 H83 2071 1.000 0.120 228.6 228.6 27.5 27.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.9 7.8 7.8 0.9

55 H84 2072 1.000 0.116 228.6 228.6 26.4 26.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.9 7.8 7.8 0.9

56 H85 2073 1.000 0.111 228.6 228.6 25.4 25.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.9 7.8 7.8 0.9

57 H86 2074 1.000 0.107 228.6 228.6 24.4 24.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.8 7.8 7.8 0.8

58 H87 2075 1.000 0.103 228.6 228.6 23.5 23.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.8 7.8 7.8 0.8

59 H88 2076 1.000 0.099 228.6 228.6 22.6 7.2 29.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.8 7.8 7.8 0.8

60 H89 2077 1.000 0.095 20.8 20.8 2.0 2.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.1 1.0 1.0 0.1

61 H90 2078 1.000 0.091 20.8 20.8 1.9 1.9 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.1 1.0 1.0 0.1

62 H91 2079 1.000 0.088 20.8 20.8 1.8 4.7 6.5 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.1 1.0 1.0 0.1

合計 12,568 12,568 4,273 0 12 4,285 787 787 706 429 429 146 1,216 1,216 852

総便益 B 4,285

総費用 C 852

費用便益比 B/C 5.0

純現在価値 B-C 3,433

経済的内部収益率 20.0%

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

デフ
レータ

割引
率

整
備
期
間

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（水系全体）残事業】 

 基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2030年（H42）

社会的割引率 4%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 0.0 0.0 0.0 18.5 18.5 17.8 0.0 0.0 0.0 18.5 18.5 17.8

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 90.2 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 90.2

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 86.8 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 86.8

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 83.4 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 83.4

5 H34 2022 1.000 0.822 116.6 116.6 95.9 95.9 63.1 63.1 51.9 6.8 6.8 5.6 69.9 69.9 57.5

6 H35 2023 1.000 0.790 123.0 123.0 97.2 97.2 63.1 63.1 49.9 7.1 7.1 5.6 70.2 70.2 55.5

7 H36 2024 1.000 0.760 129.4 129.4 98.4 98.4 18.0 18.0 13.7 7.4 7.4 5.6 25.4 25.4 19.3

8 H37 2025 1.000 0.731 131.2 131.2 95.9 95.9 38.4 38.4 28.1 7.5 7.5 5.5 45.9 45.9 33.5

9 H38 2026 1.000 0.703 131.2 131.2 92.2 92.2 50.8 50.8 35.7 7.6 7.6 5.3 58.4 58.4 41.0

10 H39 2027 1.000 0.676 138.0 138.0 93.2 93.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 5.3 7.8 7.8 5.3

11 H40 2028 1.000 0.650 138.0 138.0 89.6 89.6 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 5.1 7.8 7.8 5.1

12 H41 2029 1.000 0.625 138.0 138.0 86.2 86.2 7.4 7.4 4.6 7.8 7.8 4.9 15.2 15.2 9.5

13 H42 2030 1.000 0.601 138.6 138.6 83.3 83.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.7 7.8 7.8 4.7

14 H43 2031 1.000 0.577 138.6 138.6 80.1 80.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.5 7.8 7.8 4.5

15 H44 2032 1.000 0.555 138.6 138.6 77.0 77.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.3 7.8 7.8 4.3

16 H45 2033 1.000 0.534 138.6 138.6 74.0 74.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.2 7.8 7.8 4.2

17 H46 2034 1.000 0.513 138.6 138.6 71.2 71.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 4.0 7.8 7.8 4.0

18 H47 2035 1.000 0.494 138.6 138.6 68.4 68.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.9 7.8 7.8 3.9

19 H48 2036 1.000 0.475 138.6 138.6 65.8 65.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.7 7.8 7.8 3.7

20 H49 2037 1.000 0.456 138.6 138.6 63.3 63.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.6 7.8 7.8 3.6

21 H50 2038 1.000 0.439 138.6 138.6 60.8 60.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.4 7.8 7.8 3.4

22 H51 2039 1.000 0.422 138.6 138.6 58.5 58.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.3 7.8 7.8 3.3

23 H52 2040 1.000 0.406 138.6 138.6 56.2 56.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.2 7.8 7.8 3.2

24 H53 2041 1.000 0.390 138.6 138.6 54.1 54.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 3.0 7.8 7.8 3.0

25 H54 2042 1.000 0.375 138.6 138.6 52.0 52.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.9 7.8 7.8 2.9

26 H55 2043 1.000 0.361 138.6 138.6 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.8 7.8 7.8 2.8

27 H56 2044 1.000 0.347 138.6 138.6 48.1 48.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.7 7.8 7.8 2.7

28 H57 2045 1.000 0.333 138.6 138.6 46.2 46.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.6 7.8 7.8 2.6

29 H58 2046 1.000 0.321 138.6 138.6 44.4 44.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.5 7.8 7.8 2.5

30 H59 2047 1.000 0.308 138.6 138.6 42.7 42.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.4 7.8 7.8 2.4

31 H60 2048 1.000 0.296 138.6 138.6 41.1 41.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.3 7.8 7.8 2.3

32 H61 2049 1.000 0.285 138.6 138.6 39.5 39.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.2 7.8 7.8 2.2

33 H62 2050 1.000 0.274 138.6 138.6 38.0 38.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.1 7.8 7.8 2.1

34 H63 2051 1.000 0.264 138.6 138.6 36.5 36.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.1 7.8 7.8 2.1

35 H64 2052 1.000 0.253 138.6 138.6 35.1 35.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 2.0 7.8 7.8 2.0

36 H65 2053 1.000 0.244 138.6 138.6 33.8 33.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.9 7.8 7.8 1.9

37 H66 2054 1.000 0.234 138.6 138.6 32.5 32.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.8 7.8 7.8 1.8

38 H67 2055 1.000 0.225 138.6 138.6 31.2 31.2 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.8 7.8 7.8 1.8

39 H68 2056 1.000 0.217 138.6 138.6 30.0 30.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.7 7.8 7.8 1.7

40 H69 2057 1.000 0.208 138.6 138.6 28.9 28.9 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.6 7.8 7.8 1.6

41 H70 2058 1.000 0.200 138.6 138.6 27.8 27.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.6 7.8 7.8 1.6

42 H71 2059 1.000 0.193 138.6 138.6 26.7 26.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.5 7.8 7.8 1.5

43 H72 2060 1.000 0.185 138.6 138.6 25.7 25.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.4 7.8 7.8 1.4

44 H73 2061 1.000 0.178 138.6 138.6 24.7 24.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.4 7.8 7.8 1.4

45 H74 2062 1.000 0.171 138.6 138.6 23.7 23.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.3 7.8 7.8 1.3

46 H75 2063 1.000 0.165 138.6 138.6 22.8 22.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.3 7.8 7.8 1.3

47 H76 2064 1.000 0.158 138.6 138.6 21.9 21.9 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.2 7.8 7.8 1.2

48 H77 2065 1.000 0.152 138.6 138.6 21.1 21.1 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.2 7.8 7.8 1.2

49 H78 2066 1.000 0.146 138.6 138.6 20.3 0.0 20.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.1 7.8 7.8 1.1

50 H79 2067 1.000 0.141 138.6 138.6 19.5 19.5 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.1 7.8 7.8 1.1

51 H80 2068 1.000 0.135 138.6 138.6 18.8 18.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.1 7.8 7.8 1.1

52 H81 2069 1.000 0.130 138.6 138.6 18.0 18.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.0 7.8 7.8 1.0

53 H82 2070 1.000 0.125 138.6 138.6 17.3 17.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 1.0 7.8 7.8 1.0

54 H83 2071 1.000 0.120 138.6 138.6 16.7 16.7 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.9 7.8 7.8 0.9

55 H84 2072 1.000 0.116 138.6 138.6 16.0 16.0 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.9 7.8 7.8 0.9

56 H85 2073 1.000 0.111 138.6 138.6 15.4 15.4 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.9 7.8 7.8 0.9

57 H86 2074 1.000 0.107 138.6 138.6 14.8 14.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.8 7.8 7.8 0.8

58 H87 2075 1.000 0.103 138.6 138.6 14.3 14.3 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.8 7.8 7.8 0.8

59 H88 2076 1.000 0.099 138.6 138.6 13.7 1.1 14.8 0.0 0.0 0.0 7.8 7.8 0.8 7.8 7.8 0.8

60 H89 2077 1.000 0.095 20.8 20.8 2.0 2.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.1 1.0 1.0 0.1

61 H90 2078 1.000 0.091 20.8 20.8 1.9 1.9 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.1 1.0 1.0 0.1

62 H91 2079 1.000 0.088 20.8 20.8 1.8 4.7 6.5 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0 0.1 1.0 1.0 0.1

合計 7,623 7,623 2,576 0 6 2,582 552 552 462 429 429 145 981 981 607

総便益 B 2,582

総費用 C 607

費用便益比 B/C 4.3

純現在価値 B-C 1,975

経済的内部収益率 23.3%

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

デフ
レータ

割引
率

整
備
期
間

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（様式－３） 

【算出説明書】 

事業概要書 

事業目的 【水辺整備】 

《新橋
しんばし

箇所水辺整備》 
新橋箇所は防府市街地に近く、高水敷は自転車道や緑地が整備されており、

散策等多くの市民に利用されている。周辺には小中学校があり、水際に近づけ
る箇所では子どもたちが水遊びをしている姿等も見られるが、全体的に砂州の
上昇や樹林化の進行によって、“水面が見えない”“安全に水辺に近づける箇所
が少ない”等の問題が生じている箇所が多いため、河道や高水敷、親水護岸等
の整備を実施する。 

《堀
ほり

箇所水辺整備》 

堀箇所は山口市徳地
と く ぢ

の中心部に位置し、佐波川と島地川に接している。堤防
上の河川管理用通路では、散策等多くの市民に利用されている。周辺には小中
学校があるため、地域住民や子供たちの利用が期待できる箇所であるが、現状
では急勾配な護岸であり階段等も整備されておらず、安全に水辺に近づけない
状況であるため、地域住民や子どもたちが安全に水辺に近づき、環境学習や川
遊び等で利用できるよう、階段、親水護岸等の整備を実施する。 

【自然再生】《佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善）》 

佐波川には、川と海を回遊するアユやハゼ科等の魚類（回遊魚）が確認され
ている。また、佐波川漁協による稚鮎の放流が行われている。しかし、直轄管
理区間内にある堰には、河道との段差が大きい等により回遊魚等の移動に支障
が生じている箇所がある。このため魚類等の遡上環境の改善を目的とした河道
掘削や整正を実施する。 

 

事業内容 
（事業箇所図） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【水辺整備】 
・新橋箇所水辺整備：H25～ （実施中） 

（国）河道整正、高水敷整正、河川管理用通路整備、法面整正、 
親水護岸整備 等 

（市）多目的広場整備、トイレ整備、公園整備、通路照明改良 等 
・堀箇所水辺整備（計画中） 

親水護岸整備、坂路整備、階段整備、高水敷整正 
【自然再生】 
・佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善）（計画中） 

堰の段差解消等 

 
防府市

周南市

⼭⼝市

JR⼭陽本線

佐波川⾃然再⽣
（⿂類等の遡上
環境の改善）

新橋箇所⽔辺整備

堀箇所⽔辺整備

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（様式－４） 

【算出説明書】 

費用便益比の算定根拠 

便
益 

評価手法 ○CVM（平成 29 年 8 月にアンケート実施） 
【水辺整備】新橋箇所水辺整備・堀箇所水辺整備 
○CVM（平成 29 年 8 月にアンケート実施） 
【自然再生】佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善） 
○CVM（平成 28 年 8 月にアンケート実施） 
【水環境】島地川ダム貯水池水質保全 

便益計測期間 令和 12 年度～令和 61 年度（2030 年度～2079 年度） 
（事業完了から 50 年） 

総便益 ○年便益額＝229 百万円 
○残存価値＝12 百万円 
総便益Ｂ＝Σ 単年度便益額／（1＋0.04）ｎ+残存価値＝4,285 百万円 

評価範囲 
（評価範囲図） 

【水辺整備】新橋箇所水辺整備 
○便益範囲：プレテストの結果より、事業認知度で変化が見られた事

業箇所から 10km の世帯を対象とする。 
○受益世帯数：49,609 世帯 
○配布回収方法：郵送 
○アンケート票数：2,000 票配布、回収数 894 票（回収率 44.7％）、有

効回答数 457 票（有効回答率 51.1％） 
 
 

 

【水辺整備】堀箇所水辺整備 
○便益範囲：プレテストの結果より、来訪実績で変化が見られた事業

箇所から 6km の範囲の世帯を対象とする。 
○受益世帯数：1,723 世帯 
○配布回収方法：郵送 
○アンケート票数：2,000 票配布、回収数 829 票（回収率 41.5％）、有

効回答数 395 票（有効回答率 47.6％） 
 

 

新橋箇所水辺整備 CVM 調査範囲 

堀箇所水辺整備 CVM 調査範囲 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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便
益 

評価範囲 
（評価範囲図） 

【自然再生】佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善） 
○便益範囲：プレテストの結果より、事業認知度で変化が見られた事

業箇所から 5km の世帯を対象とする。 
○受益世帯数：5,190 世帯 
○配布回収方法：郵送 
○アンケート票数：2,000 票配布、回収数 803 票（回収率 40.2％）、有

効回答数 515 票（有効回答率 64.1％） 
 
 

 

 
 

費
用 

事業費  706 百万円 

維持管理費  142 百万円 

総費用  852 百万円 

費用便益比（B/C） 5.0 

その他留意点等  

  

佐波川自然再生 CVM 調査範囲 

○対象範囲： 事業箇所から 5km 圏内 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（様式－５） 

事業費の内訳書 

河川環境整備事業 

事業名 佐波川総合水系環境整備事業 （全体事業費）

 

評価年度 Ｈ29 再評価 

 

  区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

工事費（新橋箇所水辺整備）　国 式 1 241.8

本工事費 式 1 241.8

護岸工 m 235 73.6

河道整正 m 775 35.9

高水敷整正 ㎡ 20,696 6.0

管理用通路工 m 2,920 70.3

階段工 箇所 7.0 53.7

法面整備 ㎡ 125 2.3

間接経費等（新橋箇所水辺整備）　国 式 1 116.3

事業費（新橋箇所水辺整備）　国 式 1 358.1

事業費（新橋箇所水辺整備）　自治体 式 1 235.1

工事費（堀箇所水辺整備）　国 式 1 56.9

本工事費 式 1 56.9

護岸工 m 245 51.0

坂路工 箇所 1 2.7

階段工 箇所 1 3.2

間接経費等（堀箇所水辺整備）　国 式 1 39.5

事業費（堀箇所水辺整備）　国 式 1 96.4

工事費（自然再生） 式 1 102.4

本工事費 式 1 102.4

河道掘削・整正 箇所 6 102.4

間接費等（自然再生） 式 1 57.4

事業費（自然再生） 式 1 159.8

事業費　計 式 1 849.4

維持管理費（新橋箇所水辺整備） 式 1 405.2

維持管理費（堀箇所水辺整備） 式 1 16.0

維持管理費（自然再生） 式 1 43.2

維持管理費　計 式 1 464.4

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（様式－５） 

事業費の内訳書 

河川環境整備事業 

事業名 佐波川総合水系環境整備事業 （残事業費） 

 

評価年度 Ｈ29 再評価 

 

 

 

 

区分 費目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

工事費（新橋箇所水辺整備）　国 式 1 141.2

本工事費 式 1 141.2

護岸工 m 20 14.2

河道整正 m 560 25.0

高水敷整正 ㎡ 10,300 2.1

管理用通路工 m 2,000 58.0

階段工 箇所 4.0 41.9

間接経費等（新橋箇所水辺整備）　国 式 1 63.9

事業費（新橋箇所水辺整備）　国 式 1 205.1

事業費（新橋箇所水辺整備）　自治体 式 1 135.1

工事費（堀箇所水辺整備）　国 式 1 56.9

本工事費 式 1 56.9

護岸工 m 80 51.0

坂路工 箇所 1 2.7

階段工 箇所 1 3.2

間接経費等（堀箇所水辺整備）　国 式 1 39.5

事業費（堀箇所水辺整備）　国 式 1 96.4

工事費（自然再生） 式 1 102.4

本工事費 式 1 102.4

河道掘削・整正 箇所 6 102.4

間接費等（自然再生） 式 1 57.4

事業費（自然再生） 式 1 159.8

事業費　計 式 1 596.4

維持管理費（新橋箇所水辺整備） 式 1 405.2

維持管理費（堀箇所水辺整備） 式 1 16.0

維持管理費（自然再生） 式 1 43.2

維持管理費　計 式 1 464.4

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
※ただし水環境の費用対効果分析を除く
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（再評価） 

 

 

 

 

 

佐波川総合水系環境整備事業 
（水辺整備） 

 

・新橋箇所 

・堀 箇 所 

 

[費用便益比（Ｂ／Ｃ）算定等資料] 
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（様式－１） 

【概要】 

水系・河川名 佐波川水系 

事業名 佐波川総合水系環境整備事業（新橋箇所水辺整備） 

事業主体 中国地方整備局 山口河川国道事務所 

関係自治体 防府市 

事業期間 平成 25 年度～令和 8 年度（2013 年度～2026 年度） 

基準（評価年度） 平成 29 年度（2017 年度） 

 

【費用】 

 
建設費 維持管理費 合計 

単純合計（実質価格） 550 百万円 374百万円 924 百万円 

基準年における現在 

価値合計（Ｃ） 
525 百万円 129 百万円 653 百万円 

 

【便益】 

 便益 

供用年度 令和 9 年度（2027 年度） 

供用年度の単年度便 
益（実質価格） 

208 百万円 

残存価値（現在価値） 7 百万円 

基準年における現在 
価値合計（Ｂ） 

3,926 百万円 

 

【費用便益分析結果】 

 

費用便益比（ＣＢＲ） 6.0 

純現在価値（ＮＰＶ） 3,273 百万円 

経済的内部収益率 
（ＥＩＲＲ） 

20.4％ 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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（様式－１） 

【概要】 

水系・河川名 佐波川水系 

事業名 佐波川総合水系環境整備事業（堀箇所水辺整備） 

事業主体 中国地方整備局 山口河川国道事務所 

関係自治体 山口市 

事業期間 令和 7 年度～令和 11 年度（2025 年度～2029 年度） 

基準（評価年度） 平成 29 年度（2017 年度） 

 

【費用】 

 
建設費 維持管理費 合計 

単純合計（実質価格） 89 百万円 16 百万円 105 百万円 

基準年における現在 

価値合計（Ｃ） 
63 百万円 5 百万円 68 百万円 

 

【便益】 

 便益 

供用年度 令和 12 年度（2030 年度） 

供用年度の単年度便 
益（実質価格） 

6 百万円 

残存価値（現在価値） 1 百万円 

基準年における現在 
価値合計（Ｂ） 

90 百万円 

 

【費用便益分析結果】 

費用便益比（ＣＢＲ） 1.3 

純現在価値（ＮＰＶ） 22 百万円 

経済的内部収益率 
（ＥＩＲＲ） 

5.8％ 

 

 

 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（新橋箇所水辺整備）全体事業】 

 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2027年（H39）

社会的割引率 4%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 11.9 12.2 14.3 0.0 0.0 0.0 11.9 12.2 14.3

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 16.2 16.1 18.1 16.2 16.1 18.1

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 22.2 22.2 24.0 22.2 22.2 24.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 86.6 86.6 90.1 86.6 86.6 90.1

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 97.6 97.6 97.6 97.6 97.6 97.6

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 18.5 18.5 17.8 18.5 18.5 17.8

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 97.6 97.6 90.2 97.6 97.6 90.2

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 97.6 97.6 86.8 97.6 97.6 86.8

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 97.6 97.6 83.4 97.6 97.6 83.4

5 H34 2022 1.000 0.822 205.7 205.7 169.1 169.1 0.0 0.0 6.8 6.8 5.6 6.8 6.8 5.6

6 H35 2023 1.000 0.790 205.7 205.7 162.6 162.6 6.8 6.8 5.4 6.8 6.8 5.4

7 H36 2024 1.000 0.760 205.7 205.7 156.3 156.3 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 5.2 6.8 6.8 5.2

8 H37 2025 1.000 0.731 205.7 205.7 150.3 150.3 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 5.0 6.8 6.8 5.0

9 H38 2026 1.000 0.703 205.7 205.7 144.5 144.5 3.7 3.7 2.6 6.8 6.8 4.8 10.5 10.5 7.4

10 H39 2027 1.000 0.676 207.8 207.8 140.4 140.4 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 4.6 6.8 6.8 4.6

11 H40 2028 1.000 0.650 207.8 207.8 135.0 135.0 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 4.4 6.8 6.8 4.4

12 H41 2029 1.000 0.625 207.8 207.8 129.8 129.8 0.0 0.0 6.8 6.8 4.2 6.8 6.8 4.2

13 H42 2030 1.000 0.601 207.8 207.8 124.8 124.8 0.0 6.8 6.8 4.1 6.8 6.8 4.1

14 H43 2031 1.000 0.577 207.8 207.8 120.0 120.0 0.0 6.8 6.8 3.9 6.8 6.8 3.9

15 H44 2032 1.000 0.555 207.8 207.8 115.4 115.4 0.0 6.8 6.8 3.8 6.8 6.8 3.8

16 H45 2033 1.000 0.534 207.8 207.8 110.9 110.9 0.0 6.8 6.8 3.6 6.8 6.8 3.6

17 H46 2034 1.000 0.513 207.8 207.8 106.7 106.7 0.0 6.8 6.8 3.5 6.8 6.8 3.5

18 H47 2035 1.000 0.494 207.8 207.8 102.6 102.6 0.0 6.8 6.8 3.4 6.8 6.8 3.4

19 H48 2036 1.000 0.475 207.8 207.8 98.6 98.6 0.0 6.8 6.8 3.2 6.8 6.8 3.2

20 H49 2037 1.000 0.456 207.8 207.8 94.8 94.8 0.0 6.8 6.8 3.1 6.8 6.8 3.1

21 H50 2038 1.000 0.439 207.8 207.8 91.2 91.2 0.0 6.8 6.8 3.0 6.8 6.8 3.0

22 H51 2039 1.000 0.422 207.8 207.8 87.7 87.7 0.0 6.8 6.8 2.9 6.8 6.8 2.9

23 H52 2040 1.000 0.406 207.8 207.8 84.3 84.3 0.0 6.8 6.8 2.8 6.8 6.8 2.8

24 H53 2041 1.000 0.390 207.8 207.8 81.1 81.1 0.0 6.8 6.8 2.7 6.8 6.8 2.7

25 H54 2042 1.000 0.375 207.8 207.8 77.9 77.9 0.0 6.8 6.8 2.6 6.8 6.8 2.6

26 H55 2043 1.000 0.361 207.8 207.8 75.0 75.0 0.0 6.8 6.8 2.5 6.8 6.8 2.5

27 H56 2044 1.000 0.347 207.8 207.8 72.1 72.1 0.0 6.8 6.8 2.4 6.8 6.8 2.4

28 H57 2045 1.000 0.333 207.8 207.8 69.3 69.3 0.0 6.8 6.8 2.3 6.8 6.8 2.3

29 H58 2046 1.000 0.321 207.8 207.8 66.6 66.6 0.0 6.8 6.8 2.2 6.8 6.8 2.2

30 H59 2047 1.000 0.308 207.8 207.8 64.1 64.1 0.0 6.8 6.8 2.1 6.8 6.8 2.1

31 H60 2048 1.000 0.296 207.8 207.8 61.6 61.6 0.0 6.8 6.8 2.0 6.8 6.8 2.0

32 H61 2049 1.000 0.285 207.8 207.8 59.2 59.2 0.0 6.8 6.8 1.9 6.8 6.8 1.9

33 H62 2050 1.000 0.274 207.8 207.8 57.0 57.0 0.0 6.8 6.8 1.9 6.8 6.8 1.9

34 H63 2051 1.000 0.264 207.8 207.8 54.8 54.8 0.0 6.8 6.8 1.8 6.8 6.8 1.8

35 H64 2052 1.000 0.253 207.8 207.8 52.7 52.7 0.0 6.8 6.8 1.7 6.8 6.8 1.7

36 H65 2053 1.000 0.244 207.8 207.8 50.6 50.6 0.0 6.8 6.8 1.7 6.8 6.8 1.7

37 H66 2054 1.000 0.234 207.8 207.8 48.7 48.7 0.0 6.8 6.8 1.6 6.8 6.8 1.6

38 H67 2055 1.000 0.225 207.8 207.8 46.8 46.8 0.0 6.8 6.8 1.5 6.8 6.8 1.5

39 H68 2056 1.000 0.217 207.8 207.8 45.0 45.0 0.0 6.8 6.8 1.5 6.8 6.8 1.5

40 H69 2057 1.000 0.208 207.8 207.8 43.3 43.3 0.0 6.8 6.8 1.4 6.8 6.8 1.4

41 H70 2058 1.000 0.200 207.8 207.8 41.6 41.6 0.0 6.8 6.8 1.4 6.8 6.8 1.4

42 H71 2059 1.000 0.193 207.8 207.8 40.0 40.0 0.0 6.8 6.8 1.3 6.8 6.8 1.3

43 H72 2060 1.000 0.185 207.8 207.8 38.5 38.5 0.0 6.8 6.8 1.3 6.8 6.8 1.3

44 H73 2061 1.000 0.178 207.8 207.8 37.0 37.0 0.0 6.8 6.8 1.2 6.8 6.8 1.2

45 H74 2062 1.000 0.171 207.8 207.8 35.6 35.6 0.0 6.8 6.8 1.2 6.8 6.8 1.2

46 H75 2063 1.000 0.165 207.8 207.8 34.2 34.2 0.0 6.8 6.8 1.1 6.8 6.8 1.1

47 H76 2064 1.000 0.158 207.8 207.8 32.9 32.9 6.8 6.8 1.1 6.8 6.8 1.1

48 H77 2065 1.000 0.152 207.8 207.8 31.6 31.6 6.8 6.8 1.0 6.8 6.8 1.0

49 H78 2066 1.000 0.146 207.8 207.8 30.4 30.4 6.8 6.8 1.0 6.8 6.8 1.0

50 H79 2067 1.000 0.141 207.8 207.8 29.2 29.2 6.8 6.8 1.0 6.8 6.8 1.0

51 H80 2068 1.000 0.135 207.8 207.8 28.1 28.1 6.8 6.8 0.9 6.8 6.8 0.9

52 H81 2069 1.000 0.130 207.8 207.8 27.0 27.0 0.0 6.8 6.8 0.9 6.8 6.8 0.9

53 H82 2070 1.000 0.125 207.8 207.8 26.0 26.0 0.0 6.8 6.8 0.9 6.8 6.8 0.9

54 H83 2071 1.000 0.120 207.8 207.8 25.0 25.0 0.0 6.8 6.8 0.8 6.8 6.8 0.8

55 H84 2072 1.000 0.116 207.8 207.8 24.0 24.0 6.8 6.8 0.8 6.8 6.8 0.8

56 H85 2073 1.000 0.111 207.8 207.8 23.1 23.1 6.8 6.8 0.8 6.8 6.8 0.8

57 H86 2074 1.000 0.107 207.8 207.8 22.2 22.2 6.8 6.8 0.7 6.8 6.8 0.7

58 H87 2075 1.000 0.103 207.8 207.8 21.4 21.4 6.8 6.8 0.7 6.8 6.8 0.7

59 H88 2076 1.000 0.099 207.8 207.8 20.5 7.2 27.7 6.8 6.8 0.7 6.8 6.8 0.7

60 H89 2077 1.000 0.095 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

61 H90 2078 1.000 0.091

62 H91 2079 1.000 0.088

合計 11,419 11,419 3,919 0 7 3,926 550 550 525 374 374 129 923 924 653

総便益 B 3,926

総費用 C 653

費用便益比 B/C 6.0

純現在価値 B-C 3,273

経済的内部収益率 20.4%
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（新橋箇所水辺整備）残事業】 

 

 

 

 

 

 

 

  

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2023年（H35）

社会的割引率 4%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 18.5 18.5 17.8 18.5 18.5 17.8

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 97.6 97.6 90.2 97.6 97.6 90.2

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 97.6 97.6 86.8 97.6 97.6 86.8

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 97.6 97.6 83.4 97.6 97.6 83.4

5 H34 2022 1.000 0.822 116.6 116.6 95.9 95.9 0.0 0.0 6.8 6.8 5.6 6.8 6.8 5.6

6 H35 2023 1.000 0.790 116.6 116.6 92.2 92.2 6.8 6.8 5.4 6.8 6.8 5.4

7 H36 2024 1.000 0.760 116.6 116.6 88.6 88.6 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 5.2 6.8 6.8 5.2

8 H37 2025 1.000 0.731 116.6 116.6 85.2 85.2 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 5.0 6.8 6.8 5.0

9 H38 2026 1.000 0.703 116.6 116.6 82.0 82.0 3.7 3.7 2.6 6.8 6.8 4.8 10.5 10.5 7.4

10 H39 2027 1.000 0.676 117.8 117.8 79.6 79.6 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 4.6 6.8 6.8 4.6

11 H40 2028 1.000 0.650 117.8 117.8 76.5 76.5 0.0 0.0 0.0 6.8 6.8 4.4 6.8 6.8 4.4

12 H41 2029 1.000 0.625 117.8 117.8 73.6 73.6 0.0 0.0 6.8 6.8 4.2 6.8 6.8 4.2

13 H42 2030 1.000 0.601 117.8 117.8 70.8 70.8 0.0 6.8 6.8 4.1 6.8 6.8 4.1

14 H43 2031 1.000 0.577 117.8 117.8 68.0 68.0 0.0 6.8 6.8 3.9 6.8 6.8 3.9

15 H44 2032 1.000 0.555 117.8 117.8 65.4 65.4 0.0 6.8 6.8 3.8 6.8 6.8 3.8

16 H45 2033 1.000 0.534 117.8 117.8 62.9 62.9 0.0 6.8 6.8 3.6 6.8 6.8 3.6

17 H46 2034 1.000 0.513 117.8 117.8 60.5 60.5 0.0 6.8 6.8 3.5 6.8 6.8 3.5

18 H47 2035 1.000 0.494 117.8 117.8 58.2 58.2 0.0 6.8 6.8 3.4 6.8 6.8 3.4

19 H48 2036 1.000 0.475 117.8 117.8 55.9 55.9 0.0 6.8 6.8 3.2 6.8 6.8 3.2

20 H49 2037 1.000 0.456 117.8 117.8 53.8 53.8 0.0 6.8 6.8 3.1 6.8 6.8 3.1

21 H50 2038 1.000 0.439 117.8 117.8 51.7 51.7 0.0 6.8 6.8 3.0 6.8 6.8 3.0

22 H51 2039 1.000 0.422 117.8 117.8 49.7 49.7 0.0 6.8 6.8 2.9 6.8 6.8 2.9

23 H52 2040 1.000 0.406 117.8 117.8 47.8 47.8 0.0 6.8 6.8 2.8 6.8 6.8 2.8

24 H53 2041 1.000 0.390 117.8 117.8 46.0 46.0 0.0 6.8 6.8 2.7 6.8 6.8 2.7

25 H54 2042 1.000 0.375 117.8 117.8 44.2 44.2 0.0 6.8 6.8 2.6 6.8 6.8 2.6

26 H55 2043 1.000 0.361 117.8 117.8 42.5 42.5 0.0 6.8 6.8 2.5 6.8 6.8 2.5

27 H56 2044 1.000 0.347 117.8 117.8 40.9 40.9 0.0 6.8 6.8 2.4 6.8 6.8 2.4

28 H57 2045 1.000 0.333 117.8 117.8 39.3 39.3 0.0 6.8 6.8 2.3 6.8 6.8 2.3

29 H58 2046 1.000 0.321 117.8 117.8 37.8 37.8 0.0 6.8 6.8 2.2 6.8 6.8 2.2

30 H59 2047 1.000 0.308 117.8 117.8 36.3 36.3 0.0 6.8 6.8 2.1 6.8 6.8 2.1

31 H60 2048 1.000 0.296 117.8 117.8 34.9 34.9 0.0 6.8 6.8 2.0 6.8 6.8 2.0

32 H61 2049 1.000 0.285 117.8 117.8 33.6 33.6 0.0 6.8 6.8 1.9 6.8 6.8 1.9

33 H62 2050 1.000 0.274 117.8 117.8 32.3 32.3 0.0 6.8 6.8 1.9 6.8 6.8 1.9

34 H63 2051 1.000 0.264 117.8 117.8 31.1 31.1 0.0 6.8 6.8 1.8 6.8 6.8 1.8

35 H64 2052 1.000 0.253 117.8 117.8 29.9 29.9 0.0 6.8 6.8 1.7 6.8 6.8 1.7

36 H65 2053 1.000 0.244 117.8 117.8 28.7 28.7 0.0 6.8 6.8 1.7 6.8 6.8 1.7

37 H66 2054 1.000 0.234 117.8 117.8 27.6 27.6 0.0 6.8 6.8 1.6 6.8 6.8 1.6

38 H67 2055 1.000 0.225 117.8 117.8 26.5 26.5 0.0 6.8 6.8 1.5 6.8 6.8 1.5

39 H68 2056 1.000 0.217 117.8 117.8 25.5 25.5 0.0 6.8 6.8 1.5 6.8 6.8 1.5

40 H69 2057 1.000 0.208 117.8 117.8 24.5 24.5 0.0 6.8 6.8 1.4 6.8 6.8 1.4

41 H70 2058 1.000 0.200 117.8 117.8 23.6 23.6 0.0 6.8 6.8 1.4 6.8 6.8 1.4

42 H71 2059 1.000 0.193 117.8 117.8 22.7 22.7 0.0 6.8 6.8 1.3 6.8 6.8 1.3

43 H72 2060 1.000 0.185 117.8 117.8 21.8 21.8 0.0 6.8 6.8 1.3 6.8 6.8 1.3

44 H73 2061 1.000 0.178 117.8 117.8 21.0 21.0 0.0 6.8 6.8 1.2 6.8 6.8 1.2

45 H74 2062 1.000 0.171 117.8 117.8 20.2 20.2 0.0 6.8 6.8 1.2 6.8 6.8 1.2

46 H75 2063 1.000 0.165 117.8 117.8 19.4 19.4 0.0 6.8 6.8 1.1 6.8 6.8 1.1

47 H76 2064 1.000 0.158 117.8 117.8 18.6 18.6 6.8 6.8 1.1 6.8 6.8 1.1

48 H77 2065 1.000 0.152 117.8 117.8 17.9 17.9 6.8 6.8 1.0 6.8 6.8 1.0

49 H78 2066 1.000 0.146 117.8 117.8 17.2 17.2 6.8 6.8 1.0 6.8 6.8 1.0

50 H79 2067 1.000 0.141 117.8 117.8 16.6 16.6 6.8 6.8 1.0 6.8 6.8 1.0

51 H80 2068 1.000 0.135 117.8 117.8 15.9 15.9 6.8 6.8 0.9 6.8 6.8 0.9

52 H81 2069 1.000 0.130 117.8 117.8 15.3 15.3 0.0 6.8 6.8 0.9 6.8 6.8 0.9

53 H82 2070 1.000 0.125 117.8 117.8 14.7 14.7 0.0 6.8 6.8 0.9 6.8 6.8 0.9

54 H83 2071 1.000 0.120 117.8 117.8 14.2 14.2 0.0 6.8 6.8 0.8 6.8 6.8 0.8

55 H84 2072 1.000 0.116 117.8 117.8 13.6 13.6 6.8 6.8 0.8 6.8 6.8 0.8

56 H85 2073 1.000 0.111 117.8 117.8 13.1 13.1 6.8 6.8 0.8 6.8 6.8 0.8

57 H86 2074 1.000 0.107 117.8 117.8 12.6 12.6 6.8 6.8 0.7 6.8 6.8 0.7

58 H87 2075 1.000 0.103 117.8 117.8 12.1 12.1 6.8 6.8 0.7 6.8 6.8 0.7

59 H88 2076 1.000 0.099 117.8 117.8 11.6 1.1 12.7 6.8 6.8 0.7 6.8 6.8 0.7

60 H89 2077 1.000 0.095 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

61 H90 2078 1.000 0.091

62 H91 2079 1.000 0.088

63 H92 2080 1.000 0.085

合計 6,474 6,474 2,222 0 1 2,223 315 315 281 374 374 129 689 689 409

総便益 B 2,223

総費用 C 409

費用便益比 B/C 5.4

純現在価値 B-C 1,814

経済的内部収益率 26.7%
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（堀箇所水辺整備）全体事業】 

 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2026年（H38）

社会的割引率 4.0%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5 H34 2022 1.000 0.822 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6 H35 2023 1.000 0.790 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7 H36 2024 1.000 0.760 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

8 H37 2025 1.000 0.731 0.0 0.0 0.0 38.4 38.4 28.1 0.0 0.0 38.4 38.4 28.1

9 H38 2026 1.000 0.703 0.0 0.0 0.0 47.1 47.1 33.1 0.1 0.1 0.1 47.2 47.2 33.2

10 H39 2027 1.000 0.676 5.6 5.6 3.8 3.8 0.0 0.0 0.0 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

11 H40 2028 1.000 0.650 5.6 5.6 3.6 3.6 0.0 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

12 H41 2029 1.000 0.625 5.6 5.6 3.5 3.5 3.7 3.7 2.3 0.3 0.3 0.2 4.0 4.0 2.5

13 H42 2030 1.000 0.601 5.8 5.8 3.5 3.5 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

14 H43 2031 1.000 0.577 5.8 5.8 3.3 3.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

15 H44 2032 1.000 0.555 5.8 5.8 3.2 3.2 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

16 H45 2033 1.000 0.534 5.8 5.8 3.1 3.1 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

17 H46 2034 1.000 0.513 5.8 5.8 3.0 3.0 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

18 H47 2035 1.000 0.494 5.8 5.8 2.9 2.9 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

19 H48 2036 1.000 0.475 5.8 5.8 2.8 2.8 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

20 H49 2037 1.000 0.456 5.8 5.8 2.6 2.6 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

21 H50 2038 1.000 0.439 5.8 5.8 2.5 2.5 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

22 H51 2039 1.000 0.422 5.8 5.8 2.4 2.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

23 H52 2040 1.000 0.406 5.8 5.8 2.4 2.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

24 H53 2041 1.000 0.390 5.8 5.8 2.3 2.3 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

25 H54 2042 1.000 0.375 5.8 5.8 2.2 2.2 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

26 H55 2043 1.000 0.361 5.8 5.8 2.1 2.1 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

27 H56 2044 1.000 0.347 5.8 5.8 2.0 2.0 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

28 H57 2045 1.000 0.333 5.8 5.8 1.9 1.9 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

29 H58 2046 1.000 0.321 5.8 5.8 1.9 1.9 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

30 H59 2047 1.000 0.308 5.8 5.8 1.8 1.8 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

31 H60 2048 1.000 0.296 5.8 5.8 1.7 1.7 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

32 H61 2049 1.000 0.285 5.8 5.8 1.7 1.7 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

33 H62 2050 1.000 0.274 5.8 5.8 1.6 1.6 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

34 H63 2051 1.000 0.264 5.8 5.8 1.5 1.5 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

35 H64 2052 1.000 0.253 5.8 5.8 1.5 1.5 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

36 H65 2053 1.000 0.244 5.8 5.8 1.4 1.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

37 H66 2054 1.000 0.234 5.8 5.8 1.4 1.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

38 H67 2055 1.000 0.225 5.8 5.8 1.3 1.3 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

39 H68 2056 1.000 0.217 5.8 5.8 1.3 1.3 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

40 H69 2057 1.000 0.208 5.8 5.8 1.2 1.2 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

41 H70 2058 1.000 0.200 5.8 5.8 1.2 1.2 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

42 H71 2059 1.000 0.193 5.8 5.8 1.1 1.1 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

43 H72 2060 1.000 0.185 5.8 5.8 1.1 1.1 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

44 H73 2061 1.000 0.178 5.8 5.8 1.0 1.0 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

45 H74 2062 1.000 0.171 5.8 5.8 1.0 1.0 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

46 H75 2063 1.000 0.165 5.8 5.8 1.0 1.0 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

47 H76 2064 1.000 0.158 5.8 5.8 0.9 0.9 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

48 H77 2065 1.000 0.152 5.8 5.8 0.9 0.9 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

49 H78 2066 1.000 0.146 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

50 H79 2067 1.000 0.141 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

51 H80 2068 1.000 0.135 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

52 H81 2069 1.000 0.130 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

53 H82 2070 1.000 0.125 5.8 5.8 0.7 0.7 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

54 H83 2071 1.000 0.120 5.8 5.8 0.7 0.7 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

55 H84 2072 1.000 0.116 5.8 5.8 0.7 0.7 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

56 H85 2073 1.000 0.111 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

57 H86 2074 1.000 0.107 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

58 H87 2075 1.000 0.103 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

59 H88 2076 1.000 0.099 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

60 H89 2077 1.000 0.095 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

61 H90 2078 1.000 0.091 5.8 5.8 0.5 0.5 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

62 H91 2079 1.000 0.088 5.8 5.8 0.5 1.1 1.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

合計 307 307 89 0 1 90 89 89 63 16 16 5 105 105 68

総便益 B 90

総費用 C 68

費用便益比 B/C 1.3

純現在価値 B-C 22

経済的内部収益率 5.8%
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（堀箇所水辺整備）残事業】 

 

 

 

 

 

 

 

  

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2026年（H38）

社会的割引率 4.0%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5 H34 2022 1.000 0.822 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6 H35 2023 1.000 0.790 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

7 H36 2024 1.000 0.760 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

8 H37 2025 1.000 0.731 0.0 0.0 0.0 38.4 38.4 28.1 0.0 0.0 38.4 38.4 28.1

9 H38 2026 1.000 0.703 0.0 0.0 0.0 47.1 47.1 33.1 0.1 0.1 0.1 47.2 47.2 33.2

10 H39 2027 1.000 0.676 5.6 5.6 3.8 3.8 0.0 0.0 0.0 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

11 H40 2028 1.000 0.650 5.6 5.6 3.6 3.6 0.0 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

12 H41 2029 1.000 0.625 5.6 5.6 3.5 3.5 3.7 3.7 2.3 0.3 0.3 0.2 4.0 4.0 2.5

13 H42 2030 1.000 0.601 5.8 5.8 3.5 3.5 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

14 H43 2031 1.000 0.577 5.8 5.8 3.3 3.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

15 H44 2032 1.000 0.555 5.8 5.8 3.2 3.2 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

16 H45 2033 1.000 0.534 5.8 5.8 3.1 3.1 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

17 H46 2034 1.000 0.513 5.8 5.8 3.0 3.0 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2

18 H47 2035 1.000 0.494 5.8 5.8 2.9 2.9 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

19 H48 2036 1.000 0.475 5.8 5.8 2.8 2.8 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

20 H49 2037 1.000 0.456 5.8 5.8 2.6 2.6 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

21 H50 2038 1.000 0.439 5.8 5.8 2.5 2.5 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

22 H51 2039 1.000 0.422 5.8 5.8 2.4 2.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

23 H52 2040 1.000 0.406 5.8 5.8 2.4 2.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

24 H53 2041 1.000 0.390 5.8 5.8 2.3 2.3 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

25 H54 2042 1.000 0.375 5.8 5.8 2.2 2.2 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

26 H55 2043 1.000 0.361 5.8 5.8 2.1 2.1 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

27 H56 2044 1.000 0.347 5.8 5.8 2.0 2.0 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

28 H57 2045 1.000 0.333 5.8 5.8 1.9 1.9 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

29 H58 2046 1.000 0.321 5.8 5.8 1.9 1.9 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

30 H59 2047 1.000 0.308 5.8 5.8 1.8 1.8 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

31 H60 2048 1.000 0.296 5.8 5.8 1.7 1.7 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

32 H61 2049 1.000 0.285 5.8 5.8 1.7 1.7 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

33 H62 2050 1.000 0.274 5.8 5.8 1.6 1.6 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

34 H63 2051 1.000 0.264 5.8 5.8 1.5 1.5 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

35 H64 2052 1.000 0.253 5.8 5.8 1.5 1.5 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

36 H65 2053 1.000 0.244 5.8 5.8 1.4 1.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

37 H66 2054 1.000 0.234 5.8 5.8 1.4 1.4 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

38 H67 2055 1.000 0.225 5.8 5.8 1.3 1.3 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

39 H68 2056 1.000 0.217 5.8 5.8 1.3 1.3 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

40 H69 2057 1.000 0.208 5.8 5.8 1.2 1.2 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

41 H70 2058 1.000 0.200 5.8 5.8 1.2 1.2 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

42 H71 2059 1.000 0.193 5.8 5.8 1.1 1.1 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

43 H72 2060 1.000 0.185 5.8 5.8 1.1 1.1 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

44 H73 2061 1.000 0.178 5.8 5.8 1.0 1.0 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

45 H74 2062 1.000 0.171 5.8 5.8 1.0 1.0 0.3 0.3 0.1 0.3 0.3 0.1

46 H75 2063 1.000 0.165 5.8 5.8 1.0 1.0 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

47 H76 2064 1.000 0.158 5.8 5.8 0.9 0.9 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

48 H77 2065 1.000 0.152 5.8 5.8 0.9 0.9 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

49 H78 2066 1.000 0.146 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

50 H79 2067 1.000 0.141 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

51 H80 2068 1.000 0.135 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

52 H81 2069 1.000 0.130 5.8 5.8 0.8 0.8 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

53 H82 2070 1.000 0.125 5.8 5.8 0.7 0.7 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

54 H83 2071 1.000 0.120 5.8 5.8 0.7 0.7 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

55 H84 2072 1.000 0.116 5.8 5.8 0.7 0.7 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

56 H85 2073 1.000 0.111 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

57 H86 2074 1.000 0.107 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

58 H87 2075 1.000 0.103 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

59 H88 2076 1.000 0.099 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

60 H89 2077 1.000 0.095 5.8 5.8 0.6 0.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

61 H90 2078 1.000 0.091 5.8 5.8 0.5 0.5 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

62 H91 2079 1.000 0.088 5.8 5.8 0.5 1.1 1.6 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3 0.0

合計 307 307 89 0 1 90 89 89 63 16 16 5 105 105 68

総便益 B 90

総費用 C 68

費用便益比 B/C 1.3

純現在価値 B-C 22

経済的内部収益率 5.8%
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（様式－３） 

【算出説明書】 

事業概要書 

事業目的 【水辺整備】 

《新橋
しんばし

箇所水辺整備》 

新橋箇所は防府市街地に近く、高水敷は自転車道や緑地が整備されており、
散策等多くの市民に利用されている。周辺には小中学校があり、水際に近づけ
る箇所では子どもたちが水遊びをしている姿等も見られるが、全体的に砂州の
上昇や樹林化の進行によって、“水面が見えない”“安全に水辺に近づける箇所
が少ない”等の問題が生じている箇所が多いため、河道や高水敷、親水護岸等
の整備を実施する。 

《堀
ほり

箇所水辺整備》 

堀箇所は山口市徳地
と く ぢ

の中心部に位置し、佐波川と島地川に接している。堤防
上の河川管理用通路では、散策等多くの市民に利用されている。周辺には小中
学校があるため、地域住民や子供たちの利用が期待できる箇所であるが、現状
では急勾配な護岸であり階段等も整備されておらず、安全に水辺に近づけない
状況であるため、地域住民や子どもたちが安全に水辺に近づき、環境学習や川
遊び等で利用できるよう、階段、親水護岸等の整備を実施する。 

事業内容 
（事業箇所図） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【水辺整備】 
・新橋箇所水辺整備：H25～ （実施中） 

（国）河道整正、高水敷整正、河川管理用通路整備、法面整正、 
親水護岸整備 等 

（市）多目的広場整備、トイレ整備、公園整備、通路照明改良 等 
・堀箇所水辺整備（計画中） 

親水護岸整備、坂路整備、階段整備、高水敷整正 
 

 

防府市

周南市

⼭⼝市

JR⼭陽本線
新橋箇所⽔辺整備

堀箇所⽔辺整備

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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（様式－４） 

【算出説明書】 

費用便益比の算定根拠 

便
益 

評価手法 【水辺整備】：CVM（平成 29 年 8 月にアンケート実施） 

便益計測期間 平成 42 年度～平成 91 年度（2030 年度～2079 年度） 
（事業完了から 50 年） 

総便益 ○年便益額＝213.6 百万円 
○残存価値＝ 8.3 百万円 
総便益Ｂ＝Σ 単年度便益額／（1＋0.04）ｎ+残存価値＝4,016 百万円 

評価範囲 
（評価範囲図） 

【水辺整備】新橋箇所水辺整備 
○便益範囲：プレテストの結果より、事業認知度で変化が見られた事

業箇所から 10km の世帯を対象とする。 
○受益世帯数：49,609 世帯 
○配布回収方法：郵送 
○アンケート票数：2,000 票配布、回収数 894 票（回収率 44.7％）、有

効回答数 457 票（有効回答率 51.1％） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

【水辺整備】堀箇所水辺整備 
○便益範囲：プレテストの結果より、来訪実績で変化が見られた事業

箇所から 6km の世帯を対象とする。 
○受益世帯数：1,723 世帯 
○配布回収方法：郵送 
○アンケート票数：2,000 票配布、回収数 829 票（回収率 41.5％）、有

効回答数 395 票（有効回答率 47.6％） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

費
用 

事業費  588 百万円 

維持管理費  133 百万円 

総費用  721 百万円 

費用便益比（B/C） 5.6 

その他留意点等  

新橋箇所水辺整備 CVM 調査範囲 

堀箇所水辺整備 CVM 調査範囲 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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佐波川総合水系環境整備事業（水辺整備）新橋箇所水辺整備・堀箇所水辺整備 

CVM 本調査結果 

 

1. アンケート集計数 

事業名 配布数 回収数 回収率 有効回答数 有効回答率

新橋箇所水辺整備 2,000 894 44.7％ 457 51.1％ 

堀箇所水辺整備 2,000 829 41.5％ 395 47.6％ 

2. WTP 算定結果 

【新橋箇所水辺整備】 

  

【堀箇所水辺整備】 

  

3. 年便益算定結果 

事業名 支払意思額 受益世帯数 年便益 

新橋箇所水辺整備 349 円/月/世帯 49,609 世帯 207.8 百万円 

堀箇所水辺整備 279 円/月/世帯 1,723 世帯 5.8 百万円 

◇年便益＝WTP × 12 ヶ月× 受益世帯数  

 ・新橋箇所水辺整備 

＝349 × 12  × 49,609 ＝ 207.8 百万円 

 ・堀箇所水辺整備 

＝279× 12  × 1,723 ＝ 5.8 百万円 

4. Ｂ/Ｃ算定結果 

年便益（百万円） Ｂ（百万円） Ｃ(百万円) 

213.6 4,016 721 

◇B は残存価値を加算した 
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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新橋箇所水辺整備（事業説明資料） 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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新橋箇所水辺整備（アンケート調査票） 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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堀箇所水辺整備（事業説明資料） 

 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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堀箇所水辺整備（アンケート調査票） 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

-33-



 

 

  

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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（再評価） 

 

 

 

 

 

佐波川総合水系環境整備事業 
（佐波川自然再生） 

 

[費用便益比（Ｂ／Ｃ）算定等資料] 
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（様式－１） 

【概要】 

水系・河川名 佐波川水系 

事業名 佐波川総合水系環境整備事業 

事業主体 中国地方整備局 山口河川国道事務所 

関係自治体 山口市、防府市、周南市 

事業期間 令和 4 年度～令和 11 年度（2022 年度～2029 年度） 

基準（評価年度） 平成 29 年度（2017 年度） 

 

【費用】 

 
建設費 維持管理費 合計 

単純合計（実質価格） 148百万円 39 百万円 187 百万円 

基準年における現在 

価値合計（Ｃ） 
118 百万円 12 百万円 130 百万円 

 

【便益】 

 便益 

供用年度 令和 12 年度（2030 年度） 

供用年度の単年度便 
益（実質価格） 

15 百万円 

残存価値（現在価値） 4 百万円 

基準年における現在 
価値合計（Ｂ） 

269 百万円 

 

【費用便益分析結果】 

 

費用便益比（ＣＢＲ） 2.1 

純現在価値（ＮＰＶ） 139 百万円 

経済的内部収益率 
（ＥＩＲＲ） 

10.0％ 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（佐波川自然再生）全体事業】 

 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2030年（H42）

社会的割引率 4%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5 H34 2022 1.000 0.822 0.0 0.0 0.0 63.1 63.1 51.9 0.0 0.0 63.1 63.1 51.9

6 H35 2023 1.000 0.790 6.4 6.4 5.1 5.1 63.1 63.1 49.9 0.3 0.3 0.2 63.4 63.4 50.1

7 H36 2024 1.000 0.760 12.8 12.8 9.7 9.7 18.0 18.0 13.7 0.6 0.6 0.5 18.6 18.6 14.1

8 H37 2025 1.000 0.731 14.6 14.6 10.7 10.7 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

9 H38 2026 1.000 0.703 14.6 14.6 10.3 10.3 0.0 0.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

10 H39 2027 1.000 0.676 14.6 14.6 9.9 9.9 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

11 H40 2028 1.000 0.650 14.6 14.6 9.5 9.5 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

12 H41 2029 1.000 0.625 14.6 14.6 9.1 9.1 3.7 3.7 2.3 0.7 0.7 0.4 4.4 4.4 2.7

13 H42 2030 1.000 0.601 15.0 15.0 9.0 9.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

14 H43 2031 1.000 0.577 15.0 15.0 8.7 8.7 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

15 H44 2032 1.000 0.555 15.0 15.0 8.3 8.3 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

16 H45 2033 1.000 0.534 15.0 15.0 8.0 8.0 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

17 H46 2034 1.000 0.513 15.0 15.0 7.7 7.7 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

18 H47 2035 1.000 0.494 15.0 15.0 7.4 7.4 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

19 H48 2036 1.000 0.475 15.0 15.0 7.1 7.1 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

20 H49 2037 1.000 0.456 15.0 15.0 6.8 6.8 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

21 H50 2038 1.000 0.439 15.0 15.0 6.6 6.6 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

22 H51 2039 1.000 0.422 15.0 15.0 6.3 6.3 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

23 H52 2040 1.000 0.406 15.0 15.0 6.1 6.1 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

24 H53 2041 1.000 0.390 15.0 15.0 5.9 5.9 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

25 H54 2042 1.000 0.375 15.0 15.0 5.6 5.6 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

26 H55 2043 1.000 0.361 15.0 15.0 5.4 5.4 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

27 H56 2044 1.000 0.347 15.0 15.0 5.2 5.2 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

28 H57 2045 1.000 0.333 15.0 15.0 5.0 5.0 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

29 H58 2046 1.000 0.321 15.0 15.0 4.8 4.8 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

30 H59 2047 1.000 0.308 15.0 15.0 4.6 4.6 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

31 H60 2048 1.000 0.296 15.0 15.0 4.4 4.4 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

32 H61 2049 1.000 0.285 15.0 15.0 4.3 4.3 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

33 H62 2050 1.000 0.274 15.0 15.0 4.1 4.1 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

34 H63 2051 1.000 0.264 15.0 15.0 4.0 4.0 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

35 H64 2052 1.000 0.253 15.0 15.0 3.8 3.8 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

36 H65 2053 1.000 0.244 15.0 15.0 3.7 3.7 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

37 H66 2054 1.000 0.234 15.0 15.0 3.5 3.5 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

38 H67 2055 1.000 0.225 15.0 15.0 3.4 3.4 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

39 H68 2056 1.000 0.217 15.0 15.0 3.2 3.2 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

40 H69 2057 1.000 0.208 15.0 15.0 3.1 3.1 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

41 H70 2058 1.000 0.200 15.0 15.0 3.0 3.0 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

42 H71 2059 1.000 0.193 15.0 15.0 2.9 2.9 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

43 H72 2060 1.000 0.185 15.0 15.0 2.8 2.8 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

44 H73 2061 1.000 0.178 15.0 15.0 2.7 2.7 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

45 H74 2062 1.000 0.171 15.0 15.0 2.6 2.6 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

46 H75 2063 1.000 0.165 15.0 15.0 2.5 2.5 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

47 H76 2064 1.000 0.158 15.0 15.0 2.4 2.4 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

48 H77 2065 1.000 0.152 15.0 15.0 2.3 2.3 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

49 H78 2066 1.000 0.146 15.0 15.0 2.2 2.2 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

50 H79 2067 1.000 0.141 15.0 15.0 2.1 2.1 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

51 H80 2068 1.000 0.135 15.0 15.0 2.0 2.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

52 H81 2069 1.000 0.130 15.0 15.0 2.0 2.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

53 H82 2070 1.000 0.125 15.0 15.0 1.9 1.9 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

54 H83 2071 1.000 0.120 15.0 15.0 1.8 1.8 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

55 H84 2072 1.000 0.116 15.0 15.0 1.7 1.7 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

56 H85 2073 1.000 0.111 15.0 15.0 1.7 1.7 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

57 H86 2074 1.000 0.107 15.0 15.0 1.6 1.6 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

58 H87 2075 1.000 0.103 15.0 15.0 1.5 1.5 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

59 H88 2076 1.000 0.099 15.0 15.0 1.5 1.5 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

60 H89 2077 1.000 0.095 15.0 15.0 1.4 1.4 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

61 H90 2078 1.000 0.091 15.0 15.0 1.4 1.4 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

62 H91 2079 1.000 0.088 15.0 15.0 1.3 3.6 4.9 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

合計 842 842 265 0 4 269 148 148 118 39 39 12 187 187 130

総便益 B 269

総費用 C 130

費用便益比 B/C 2.1

純現在価値 B-C 139

経済的内部収益率 10.0%

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

デフ
レータ

割引
率

整
備
期
間
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（様式－２） 

【事業便益算定シート（佐波川自然再生）残事業】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

基準（評価）年度 2017年（H29）

供用年度 2030年（H42）

社会的割引率 4%

単位：百万円
年度 便益：Ｂ 費用：Ｃ

便益① 残存価値② 計 建設費③ 維持管理費④ 計③+④

ｔ 元号 西暦 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 ①+② 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-11 H18 2006 1.071 1.539 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-10 H19 2007 1.055 1.480 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-9 H20 2008 1.024 1.423 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-8 H21 2009 1.057 1.369 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-7 H22 2010 1.056 1.316 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-6 H23 2011 1.034 1.265 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-5 H24 2012 1.051 1.217 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-4 H25 2013 1.027 1.170 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-3 H26 2014 0.994 1.125 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-2 H27 2015 1.000 1.082 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

-1 H28 2016 1.000 1.040 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 H29 2017 1.000 1.000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 H30 2018 1.000 0.962 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 H31 2019 1.000 0.925 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3 H32 2020 1.000 0.889 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4 H33 2021 1.000 0.855 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5 H34 2022 1.000 0.822 0.0 0.0 0.0 63.1 63.1 51.9 0.0 0.0 63.1 63.1 51.9

6 H35 2023 1.000 0.790 6.4 6.4 5.1 5.1 63.1 63.1 49.9 0.3 0.3 0.2 63.4 63.4 50.1

7 H36 2024 1.000 0.760 12.8 12.8 9.7 9.7 18.0 18.0 13.7 0.6 0.6 0.5 18.6 18.6 14.1

8 H37 2025 1.000 0.731 14.6 14.6 10.7 10.7 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

9 H38 2026 1.000 0.703 14.6 14.6 10.3 10.3 0.0 0.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

10 H39 2027 1.000 0.676 14.6 14.6 9.9 9.9 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

11 H40 2028 1.000 0.650 14.6 14.6 9.5 9.5 0.0 0.0 0.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7 0.5

12 H41 2029 1.000 0.625 14.6 14.6 9.1 9.1 3.7 3.7 2.3 0.7 0.7 0.4 4.4 4.4 2.7

13 H42 2030 1.000 0.601 15.0 15.0 9.0 9.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

14 H43 2031 1.000 0.577 15.0 15.0 8.7 8.7 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

15 H44 2032 1.000 0.555 15.0 15.0 8.3 8.3 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

16 H45 2033 1.000 0.534 15.0 15.0 8.0 8.0 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

17 H46 2034 1.000 0.513 15.0 15.0 7.7 7.7 0.0 0.7 0.7 0.4 0.7 0.7 0.4

18 H47 2035 1.000 0.494 15.0 15.0 7.4 7.4 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

19 H48 2036 1.000 0.475 15.0 15.0 7.1 7.1 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

20 H49 2037 1.000 0.456 15.0 15.0 6.8 6.8 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

21 H50 2038 1.000 0.439 15.0 15.0 6.6 6.6 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

22 H51 2039 1.000 0.422 15.0 15.0 6.3 6.3 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

23 H52 2040 1.000 0.406 15.0 15.0 6.1 6.1 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

24 H53 2041 1.000 0.390 15.0 15.0 5.9 5.9 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

25 H54 2042 1.000 0.375 15.0 15.0 5.6 5.6 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

26 H55 2043 1.000 0.361 15.0 15.0 5.4 5.4 0.0 0.7 0.7 0.3 0.7 0.7 0.3

27 H56 2044 1.000 0.347 15.0 15.0 5.2 5.2 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

28 H57 2045 1.000 0.333 15.0 15.0 5.0 5.0 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

29 H58 2046 1.000 0.321 15.0 15.0 4.8 4.8 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

30 H59 2047 1.000 0.308 15.0 15.0 4.6 4.6 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

31 H60 2048 1.000 0.296 15.0 15.0 4.4 4.4 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

32 H61 2049 1.000 0.285 15.0 15.0 4.3 4.3 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

33 H62 2050 1.000 0.274 15.0 15.0 4.1 4.1 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

34 H63 2051 1.000 0.264 15.0 15.0 4.0 4.0 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

35 H64 2052 1.000 0.253 15.0 15.0 3.8 3.8 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

36 H65 2053 1.000 0.244 15.0 15.0 3.7 3.7 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

37 H66 2054 1.000 0.234 15.0 15.0 3.5 3.5 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

38 H67 2055 1.000 0.225 15.0 15.0 3.4 3.4 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

39 H68 2056 1.000 0.217 15.0 15.0 3.2 3.2 0.0 0.7 0.7 0.2 0.7 0.7 0.2

40 H69 2057 1.000 0.208 15.0 15.0 3.1 3.1 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

41 H70 2058 1.000 0.200 15.0 15.0 3.0 3.0 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

42 H71 2059 1.000 0.193 15.0 15.0 2.9 2.9 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

43 H72 2060 1.000 0.185 15.0 15.0 2.8 2.8 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

44 H73 2061 1.000 0.178 15.0 15.0 2.7 2.7 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

45 H74 2062 1.000 0.171 15.0 15.0 2.6 2.6 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

46 H75 2063 1.000 0.165 15.0 15.0 2.5 2.5 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

47 H76 2064 1.000 0.158 15.0 15.0 2.4 2.4 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

48 H77 2065 1.000 0.152 15.0 15.0 2.3 2.3 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

49 H78 2066 1.000 0.146 15.0 15.0 2.2 2.2 0.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

50 H79 2067 1.000 0.141 15.0 15.0 2.1 2.1 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

51 H80 2068 1.000 0.135 15.0 15.0 2.0 2.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

52 H81 2069 1.000 0.130 15.0 15.0 2.0 2.0 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

53 H82 2070 1.000 0.125 15.0 15.0 1.9 1.9 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

54 H83 2071 1.000 0.120 15.0 15.0 1.8 1.8 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

55 H84 2072 1.000 0.116 15.0 15.0 1.7 1.7 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

56 H85 2073 1.000 0.111 15.0 15.0 1.7 1.7 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

57 H86 2074 1.000 0.107 15.0 15.0 1.6 1.6 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

58 H87 2075 1.000 0.103 15.0 15.0 1.5 1.5 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

59 H88 2076 1.000 0.099 15.0 15.0 1.5 1.5 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

60 H89 2077 1.000 0.095 15.0 15.0 1.4 1.4 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

61 H90 2078 1.000 0.091 15.0 15.0 1.4 1.4 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

62 H91 2079 1.000 0.088 15.0 15.0 1.3 3.6 4.9 0.7 0.7 0.1 0.7 0.7 0.1

合計 842 842 265 0 4 269 148 148 118 39 39 12 187 187 130

総便益 B 269

総費用 C 130

費用便益比 B/C 2.1

純現在価値 B-C 139

経済的内部収益率 10.0%

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

デフ
レータ

割引
率

整
備
期
間
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（様式－３） 

【算出説明書】 

事業概要書 

事業目的 【自然再生】《佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善）》 

佐波川には、川と海を回遊するアユやハゼ科等の魚類（回遊魚）が確認され
ている。また、佐波川漁協による稚鮎の放流が行われている。しかし、直轄管
理区間内にある堰には、河道との落差が大きい等により回遊魚等の移動に支障
が生じている箇所がある。このため魚類等の遡上環境の改善を目的とした河道
掘削や整正を実施する。 

事業内容 
（事業箇所図） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【自然再生】 
・佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善）（計画中） 

堰の段差解消 等 
 

 

防府市

周南市

⼭⼝市

JR⼭陽本線

佐波川⾃然再⽣
（⿂類等の遡上
環境の改善）

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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（様式－４） 

【算出説明書】 

費用便益比の算定根拠 

便
益 

評価手法 【自然再生】：CVM（平成 29 年 8 月にアンケート実施） 

便益計測期間 平成 42 年度～平成 91 年度（2030 年度～2079 年度） 
（事業完了から 50 年） 

総便益 ○年便益額＝15.0 百万円 
○残存価値＝3.6 百万円 
総便益Ｂ＝Σ 単年度便益額／（1＋0.04）ｎ+残存価値＝269 百万円 

評価範囲 
（評価範囲図） 

【自然再生】佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善） 
○便益範囲：プレテストの結果より、事業認知度で変化が見られた事

業箇所から 5km の世帯を対象とする。 
○受益世帯数：5,190 世帯 
○配布回収方法：郵送 
○アンケート票数：2,000 票配布、回収数 803 票（回収率 40.2％）、有

効回答数 515 票（有効回答率 64.1％） 
 
 

 

費
用 

事業費 118 百万円 

維持管理費 12 百万円 

総費用 130 百万円 

費用便益比（B/C） 2.1 

その他留意点等  

佐波川自然再生 CVM 調査範囲 

○対象範囲： 事業箇所から 5km 圏内 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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佐波川総合水系環境整備事業（自然再生）佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善） 

CVM 本調査結果 

 

1. アンケート集計数 

事業名 配布数 回収数 回収率 有効回答数 有効回答率

佐波川自然再生

（魚類等の遡上環

境の改善） 

2,000 803 40.2％ 515 64.1％ 

 

2. ＷＴＰ算定結果 

  

3. 年便益算定結果 

事業名 支払意思額 受益世帯数 年便益 

佐波川自然再生

（魚類等の遡上環

境の改善） 

241 円/月/世帯 5,190 世帯 15.0 百万円 

 

◇年便益＝WTP × 12 ヶ月× 受益世帯数  

＝ 241 ×  12  × 5,190 ＝ 15.0 百万円 

 

4. Ｂ/Ｃ算定結果 

 

事業名 年便益（百万円） Ｂ（百万円） Ｃ(百万円) 

佐波川自然再生（魚類等

の遡上環境の改善） 
15.0 269 130 

 

◇B は残存価値を加算した 
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実測値

推定曲線

241 円/月/世帯

N=515 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善）（事業説明資料） 

 

  

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞

-45-



 

 

  

佐波川自然再生（魚類等の遡上環境の改善）（アンケート調査票） 

＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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＜前回評価(平成 29 年度)時点＞
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